Pergit Vastelius, tertiumque caput criminationis affert non minus admirabile quam secundum, siquidem auctorem Apologiz reum facit Nestorianæ quoque blasphemie, non contentus scilicet accusasse crudelitatis in peccatores, quibus poenitentiam neget, nisi insimulet impietatis in peccatorum redemptionem, cui divinitatem eripiat. Assertit Christum, inquit, non dici Deum, nisi denominative, atque ita existere purum reipsa hominem, quæ Nestorianæ blasphemia; neque enim vult aliter esse Deum quam ut Dei adjutorio, perinde ac homines, indigeat. Tam incredibilem accusationem conficere sibi videtur his Apologizæ verbis Pelagium alloquens (Apoloq. c. 10): Dicitis posse in hoc sæculo esse hominem sine peccato cum Dei adjutorio; tu dicitis: Potest homo; ego dico: Potest Deus. Sic enim per admirabilem quamdam sententiæ syntaxim legendum jubet: Dicitis: Potest homo esse sine peccato cum Dei adjutorio; ego dico: Potest Deus esse sine peccato cum Dei adjutorio.

Verum joculari istud est, quod in re seria non decet, siquidem nemini non est obvis Apologizæ sensus. Cum dicitur homo posse esse sine peccato cum Dei adjutorio, aliqua procul dubio potestas significatur, eaque alicujus propria, atque ita vel Dei, vel hominis quasi nativa. Dicit hominis Pelagius, quod hæreticum est; Dei dicit Orosius, quod summe catholicum.

Vastelius, ut accusationem confirmet, adjungit aliud quiddam, sed nihilo gravius. Nullo, inquit, alio nomine Christum appellavit quam quo possit Nestorianus quisque; nec usquam vocat Filium Dei, Deum Christum, et Verbum incarnatum. Sit ita sane: sed ipsimet novi Testamenti scriptores, cum de Christo loquerentur, non alio nomine usi sunt quam quo postmodum abusi Nestoriani. An continuo participes sunt erroris? Deinde neque necessitas semper exigit, neque aliquando patitur locus, aut tempus, ut tam expressis verbis de Christi divinitate sermo fiat. Certo

tunc temporis nihil erat causæ tam explicite loquendi, cum neutra pars, Pelagium dico et Orosium, de Christi divinitate contenderet. Denique Vastelius ipse tandem agnoscat, cogente veritate, hæc esse Apologizæ verba (*Apolog. c. 21*): *Hic ergo Christus Dominus noster, hic, inquam, Filius Dei, in virtute Patris et gloria, quæ in principio condidit, redemit in medio, etiam in novissimo iudicabit, etc.* Et paulo antea (*Ibid.*): *Ipse est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, de quo Joannes usque ad ipsam penit inaccessibilem lucem introductus exclamat: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1, 1). Ac post paulatim exposita divini operis veritate subiungit: Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus honorem ejus, gloriam tamquam unici nati a Patre, plenum gloria et veritate, etc.*

Quid vero expressit, vel sancivit unquam Ecclesia, vel Scriptura dixit, quo divinitatem Christi demonstraret?

Obicit quarto Vastelius, queritorque injuriam ab auctore Apologizæ factam Joanni Hierosolymorum episcopo, quem Augustinus colit sanctumque vocat. Quam vero factam injuriam queritur? Episcopum, ait, verbis paulo durioribus accusavit. Sit ita sane: quis blasphemis per calumniam insinulatus non veniam mereatur, si calumniantii subiraundius loquatur? Verum quibus verbis episcopum accusavit? An durioribus acerbioribusque quam aut suus magister Hieronymus, epistola 61, de erroribus Joannis Hierosolymitani; aut Epiphanius, data ad ipsummet Joannem epistola (*Epist. 60, inter Hieronym.*)? Clamat Vastelius utramque Opus supposititium esse. Utrumque genuinum esse reclamant quotquot sunt eruditi, reclamant et ipsimet Patres illi duo adversus hominem bona quibus gloriantur subdancere tentantem. Deinde cujus criminis accusavit episcopum? Quod hæretico faveret? Fecit Augustinus. Quod mentiri visus sit? Fecit pariter Augustinus. Quod illud se passus fuerit a Pelagio? Fecit Augustinus. Quod calumniam Orosio intulerit? Fecit et Augustinus. Denique apud quos accusavit? Nempe apud solos presbyteros totius rei gestæ consocios, quos non iudices appellat, sed testes tantum, et quibuscum solatur communem ab episcopo injuriam. Unde mirari satis non possum Orosii blasphemiam, qui cum necessitate compelleretur se blasphemis accusatum purgare, non tam defendit se, ut par erat, fide impetrante, quam retinente charitate, conquestus est apud solos rei testes: quare opinor inde factum ut liber quem præ modestia publicari noluerit, ne sanam episcopi minueret, rarior simul et ignotior etiam suo sæculo existerit.

His ita disputatis apertum est æquo manifestum, nihil esse causæ cur liber apologeticus de Libertate Arbitrii adversus Pelagium abjudicetur Orosio; plurimum contra esse rationibus eorum eidem tribuatur: nam ab Augustino testimonium habet, stylus auctorem demonstrat, manuscripti codices Orosii nomen præferunt, eruditi quique consentiunt, et si soli repugnant quorum interest a tanto viro tamque antiquo scriptore, et, quod præcipuum est, tam nobili discipulo Hieronymi atque Augustini, arma non suppeditari, quibus et ipse olim Pelagium vicerit, et ipsi nunc vicissim a catholicis vincantur.

Orosius porro duas fecit Apologeticæ partes; alteram historicam, alteram dogmaticam: illa res gestas in conventu Hierosolymitano continet, et simul scribendi causam; ista plane extima est, suoque auctore digna, nec immerito videri potest quoddam quasi compendium traditæ ab Hieronymo et Augustino doctrinæ.

Quæ tertia pars nonnullis credita est (*A cap. 3 usque ad 23*), habetque rationem appendicis, ex libro Adgeorgii de Natura et Gratia, forte non est addita ab Orosio, cum importune inseratur; sed a li-

brario potius, qui mentionem libri de Natura et Gratia factam in illo legerat: quamquam potuit Orosius aliquid Operis hujusce Augustiniani deferre secum in Orientem, quippe cum testetur inchoatum fuisse quo tempore ex Africa profectus est. Ut ut res habeat, non fecit imprudenter Schottus, cum additamentum illud recidit, priusquam totum Opus in Bibliotheca sanctorum Patrum ederetur.

Quæstionum a Pelagio motarum duæ tantum hoc in libro tractantur; altera de potestate liberi arbitrii, altera de perfectione hominis in vita mortali; quas unas Hieronymus in Oriente agibat (*Epist. ad Celsiph. et 3 dial.*), suarumque partium presbyteris persuaserat, ita ut Pelagio magnum inde invidiam facerent. Ambe vero tam subtiliter, ad Scholæ explicationem, tamque solide ad fidei regulam solvantur, ut affirmare non dubitem nihil fere melius scriptum olim primis temporibus, nihil veterum modificationem superesse consequentibus temporibus utilius.

CAPUT IV.

De libris sex Hypognosticis.

Rejectum est in finem septimi tami Operum S. Augustini, Opus adversus Pelagianos, sex libris comprehensum, quod etsi Remigius Lugdunensis *ὑπογνωστικὸν* vocet, veluti Memoratorium, sæ potius Commonitorium, vulgo tamen Hypognosticam dicitur, quasi Subnotationum.

Latuit ad hunc usque diem auctoris nomen, gens, et ætas: In ea tamen fas est, opinor, inquirere, sine temeritalis nota, cum forte sint in obscuro propter incuriam. Certe hæc a nobis diligentiam exigit argumentum in quo versamur, ut, si qua ratione licet, inveniamus aliquid, sin minus omnino certum, quod eruditi viderint, saltem minus improbabile quam quod hactenus allatum est.

Videtur autem opus ille inquirendi modus, quo ex ipsis Hypognosticis libris singula priusum diligenter colligantur quibus possit ratio inniti: tam ex inventis indicis concludatur quis Hypognostes fuerit, qua vixerit ætate, et qua occasione scripserit.

Primum, quem habuerit Hypognostes scribendi causam, exponit ipse statim initio, etiam ait (*In præf. Hypog.*): *Adversarii fidei catholicæ, dum contra regulam veritatis diaboliciis armis pugnare nituntur, nos sollicitudine respondendi faciunt cautiore; se vero decipiunt; antequam nostrorum valeant aliquam vulnerare: cum enim cæci evacuare thesauros fidei concitant, spe fidei evacuati, faciunt plentitudinem fidei Ecclesiæ, opitulante Dei gratia, gloriantur. Et dum in hypocrisi vigilant nocituri, de quibus propterea dictum esse puto per prophetam: Abatus est somnus ab oculis eorum; non enim dormiunt, nisi male fecerint (Prov. iv, 16); nos quodammodo excitant dormientes, ut arrepto clypeo veritatis, falsitati eorum corde resistente, vigilemus, evangelica tuba nostris auribus insonante: Vigilate et orate, ne intretis in tentationem (Matt. xiv, 38).*

Proposit deinde agitandas quinque Pelagianorum quæstiones (*Ibid.*): *Hujusmodi ergo dogmatis ista est nefanda blasphemia: Adm inquit; sive peccasset, sive non peccasset, mortituum fuisse; item peccatum ejus neminem, nisi solum nocuisse ipsum; et posse hominem per liberum arbitrium, tamquam per se sibi sufficiens, implere quod velit, vel etiam meritis operum a Deo gratiam unicuique dari; libidinem naturale esse bonum, nec in ea esse quod pudeat; et parvulos baptizatorum filios non trahere originale peccatum, neque perituros a vita æterna, si sine sacramento baptismi ex hac vita migraverint.*

Notandum vero, totidem quæstiones recensuisse aliquando curiosius Hilarium Syracusanum (*Epist. 156*), Paulinum diaconum (*Lib. de Gest. c. 11*), Marimumque Mercatorem (*Præf. l. Subnot.*), nec tamen meminisse quartæ de libidine, an sit naturale bonum, et anram in ea sit quod pudeat; immo hæc de quæstione disputatam per se non videri, sed ex occa-

solus tantum, præsequam Julianus causam Pelagianam defendendam susciperet.

Postea, Hypogonistes nomen Pelagii atque Cœlestii appellat sæpe, nusquam Juliani, cum tamen post damnationem Pelagianorum, aut saltem post ann. 420, de questionibus peccati originalis nemo egerit, quin Juliani meminerit, veluti partium hæreticarum principis.

Adde quod auctor Hypogonisticam, etsi Pelagii, ut dictum est, Cœlestique frequenter mentionem fecerit, eos tamen non videatur directe insequi, sed singularem potius aliquem hominem, cujus modo responsiones ad argumenta catholicorum refellit, modo declinationes præcudit, modo calumniis respondet.

Quid quod hostis ille singularis, quem sibi committit Hypogonistes, inducitur velut Cœlestiana quædam persona, hæc et longe plura de Cœlestiano errore disputet quam de Pelagiano, et ex questionibus quinque, unam de gratia, quatuor de peccato originali proponat, immitto et proferat eadem fere omnia quæ Julianus, Cœlestio in primis addictus, suis in libris asserre solet.

Deinde, quæstiones singulas longe aliter solvit Hypogonistes quam vel Augustinus, vel Mercator: nam ut alia omittam longe plura, locum hunc Sapientie: *Deus mortem non fecit* (Sap. 1, 13), vehementer urget adversus naturalem Adæ mortalitatem; quem tamen auctores illi duo breviter perstringunt, quasi magnum sibi præsidium causæ non ponant.

Deinde, crebra quidem adhibet Scripturæ testimonia, sed desumpta tum ex translatione veteris Testamenti, quam Hieronymus ex Hebræo accuravit; tum ex Evangelii lectione, quam idem Hieronymus; Demasi rogatu, recognovit. Id unum exempli sufficiat, psalm. cxiv: *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit mihi. Quoniam eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu; placebo Domino in regione vivorum.* Hæc aliter leguntur apud Augustinum: *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi. Quoniam eripuit animam meam a morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu. Placebo in conspectu Domini, in regione vivorum.*

Deinde, nullius Patris testimonium adhibet; sed sola pugnat vel Scripturæ auctoritate, vel rationibus: cum tamen nullus fere de rebus istis scripserit tunc temporis, quin contra novitatem erroris Patres adduxerit, tamquam sacrosanti quæ fidei testes.

Deinde, nullius meminit, aut synodi, aut summi Pontificis, cujus sententia damnati sint errores quos impugnat; quamvis post Pelagii Cœlestique condemnationem ab Ecclesia, id est, post ann. 418, nemo scripserit ea de causâ quæ religioni non duxerit tantum præjudicium silere.

Deinde, inæqualem servat orationis modum: nihil illo quandoque grandius, nihil innox humilior. Quam grandia sunt ista (In fin. præf.): *O malum dogma, quod pacis inimicus invenit! o dogma, per quod scinditur matris unitas Ecclesiæ a regeneratis! o dogma, quod sub nomine Christi evertere et mutare nititur Christi fundamenta! o dogma, cui nefanda sunt nomina mille, mille nocent artes! arma contra legem sumit ex lege; impugnat Evangelium ex Evangelio, pugnant et in sui perniciem; de veris mendacia fingens, provocat ad mendacium veritatem. Sed hæc sunt sibi pœna, quæ inordinate proferens putat esse victoriam, ut in eis, quod scriptum est, impleatur: Per quæ quis peccat, per hæc et torquetur* (Sap. xi, 17). Quam humiliter dicta (Ibid.): *Abbreviatum hunc facere libellum curavi: quem si quis legere voluerit, non verborum mediocritatem contempletur, sed fidei rationem; et si placet, ad Deum, qui docet hominem scientiam, gratias referat. Si qui vero sunt in quibus nolentia ostenditur, si tamen aliqua sint corrigenda, intulit curam; Deo gratias, corrigat, sed et tunc etiam est*

A catholicus corrigendi. Si autem nihil sciens vel involuntarius fuerit, vitare quæ sana sunt non præsumat.

Quam vehemens amplificatio hæc est in libellum laudatores (Lib. iv, Hypog. sub fin.): *Audite breviter non breviter, sed crimine ingentia, calor vestri amantissimi opera, quibus in illicitum coire præcipitæ tæbetata corda mortalium; et erubescite et conticescitis tandem. Isto calore succensus, et turpiter illectus, nonnumquam pater inclinat filiam, et operatur incestum; filius etiam patris torum maculat, cum matri vel uxore aliquando miscetur; in sororem frater cupidine ductus incurrit, et cognatum non erubescit opprimere: virgo licentiam non sustinet nuptiarum, sed stuprum tempore concupiscit illicito. Maritus minime contentus licitis uxoris amplexibus, ueros contaminat aduersos. Similiter et uxor inmemor proprii mariti cubilis, adulterino amore uxoris torum occupat alienos. Quod de ruina aliquantium servorum Dei, et sacrarum virginum dicam, quæ hæc tempestate naufragia obtinuerunt? quid de diversis immunditiis, in quibus carum auctorem ipsum sibi puto pro vobis diabolum displicere? Ecce calor ille amantissimus vester, in quas ignominiarum ardore humanas ire illicit et præcipitæ mentes? Ecce quam illucem etiam in sanctis Christi membris fuisse, dicere non tremuistis? Ecce cujus obsequentis et turpitudinis estis acerrimi laudatores, impudentissimi defensores, et, si non fallor, cum adhuc non displicet, forsitan et factores.*